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Sejsmograf
Patent trwa od dnia 24 marca 1961 r.

Sejsmograf według wynalazku jest przyrzą¬
dem służącym do jednoczesnej rejestracji gal-
wanometrycznej na papierze światłoczułym
drgań sejsmicznych oraz nachyleń skorupy
ziemskiej. Dotychczas stosowane sejsmografy
z rejestracją • galwamometryczną umożliwiały
pomiar samych tylko drgań sejsmicznych.

Istotą wynalazku jest zastosowanie płytki Hal-
la z odpowiednim układem magnetycznym
w charakterze przetwornika wielkości mecha¬
nicznej na elektryczną.

Fig. 1 przedstawia płytkę Halla, na którą
działa pole magnetyczne niejednorodne o
średniej wartości indukcji Bśr, a wartość prądu
pomocniczego wynosi Ip. Na elektrodach wyj¬
ściowych płytki pojawi się napięcie UH:

B, • Id
Uh -Rh • 10-8

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są dr inż. Maciej Nałęcz
i mgr inż. Ingacy Zawicki,

gdzie:
Rh — stała Halla
d — grubość płytki.

W układach uwidocznionych na fig. 2 prze¬
sunięcia płytki w polu magnetycznym powo¬
dują zmianę średniej wartości indukcji magne¬
tycznej działającej na płytkę oraz proporcjo¬
nalną do tej wartości zmianę napięcia Halla
na wyjściu płytki. Zależność napięcia Uh jako
funkcja przesunięcia płytki dla każdego z ukła¬
dów fig. 2 podana jest na fig. 3.

Fig. 4 przedstawia zasadę działania sejsmo¬
grafu. Masa 2 zawieszona jest na sprężynce 1.
Za pomocą ramienia 3 połączona z masą 2 pły¬
tka Halla 5 znajduje się w polu magnetycznym
magnesów (elektromagnesów) 4. Układ magne¬
tyczny połączony jest sztywno z podstawą sejs¬
mografu 6. Przemieszczenia podstawy spowo¬
dowane drganiami podłoża spowodują wzglę¬
dne przemieszczenia płytki i układu magne¬
tycznego.



Załączony na wyjściu płytki rejestrator na¬
pięcia Hajła składawcy się np. z galwanome-
tru, źródła Iwiatła olpbębna z papierem świa¬
tłoczułym, zapisze praebieg ruchu podstawy
w czasie. Zasilanie płytki prądem lp, odbywa
się z baiterii o napięciu kilku woltów przez
opornik, którym można nastawiać wymaganą
czułość sejsmografu.

Na fig. 5 podana jest konstrukcja sejsmogra¬
fu. Elementy 1, 2, 5, 4, 5, 6 omówione zostały
przy opisie układu z fig. 4. W opisanej kon¬
strukcji zastosowano przykładowo tłumienie
elektromagnetyczne. 7 — magnes układu tłumią*
cego, 8 — cewka tłumiąca, Odjpowiednie tłumie¬
nie drgań wahadła sejsmografu uzyskuje się
przez włączenie w obwód cewki 8 opornika.*

Zalety sejsmografu wg wynalazku: wysoka
.czułość, niezależność napięcia Halia od często¬
tliwości drgań, brak oddziaływania zwrotnego
rejestratora na ruch wahadła sejsmografu, pro¬
sty sposób zmiany czułości — przez zmianę
prądu pomocniczego lp, możliwość pomiaru po¬
chyleń skorupy ziemskiej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sejsmograf składający się z podstawy, ma¬
sy bezwładnej zawieszonej sprężyście, urzą¬
dzenia tłumiącego, galwanometru oraz bębna
z papierem światłoczułym, znamienny tym,
że .posiada przetwornik składający się z pły¬
tki Halla i obwodu magnetycznego, w szcze¬
linie którego jest pole magnetyczne niejed¬
norodne, przy czym płytka zamocowana jest
z podstawą lub odwrotnie.

2. Sejsmograf według zastrz. 1, znamienny
tym, że między jedną z elektrod wyjścio¬
wych i jedną elektrod wejściowych posiada
załączony opornik o regulowanej oporności,
który służy do ustawiania plamki świetlnej
galwanometru w dowolnym położeniu po¬
czątkowym .

3. Sejsmograf według zastrz. 1, znamienny
tym, że w obwodzie prądu pomocniczego lp
posiada regulowany opornik, włączony sze¬
regowo lub potencjometrycznie, umożliwia¬
jący zmianę czułości.
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